⁶⁰⁷O comunque sia, Pomponio è uno dei pochi giuristi di cui si sia conservata la presa di posizione in materia di *res gratis suspectae* in un contesto nautico: secondo Ulpiano, infatti, Pomponio avrebbe ammesso la possibilità di *depositi agi* nel caso in

Ulp. 14 *ad ed. D. 4.9.3.1: Ait praetor: nisi restituent, in eos iudicium dabo». Ex hoc edicto in factum actio proficiscitur. Sed an sit necessaria, videndum, quia agi civili actione ex hac causa poterit: si quidem merces intervenerit, ex locato vel conducto: sed si tota navis locata sit, qui conduxit ex conducto etiam de rebus quae desunt agere potest: si vero res perferendas nauta conduxit, ex locato convenietur: sed si gratis res susceptae sint, ait Pomponius depositi agi potuisse. Miratur igitur, cur honoraria actio sit inducta, cum sint civiles: nisi forte, inquit, ideo, ut innotesceret praetor curam agere reprimendae improbitatis hoc genus hominum: et quia in locato conducto culpa, in deposito dolus dumtaxat praestatur, at hoc edicto omnimodo qui receperit tenetur, etiam si sine culpa eius res perierit vel damnum datum est, nisi si quid damno fatali contingit. Inde Labeo scribit, si quid naufragio aut per vim piratarum perierit, non esse iniquum exceptionem ei dari. Idem erit dicendum et si in stabulo aut in caupona vis maior contigerit.*

L'assai ricco passo citato⁶⁰⁸, escerpito dal commento lemmatico di Ulpiano alla clausola editale 'Nautae caupones stabularii ut recepta restituant', evidenzia, tra le altre cose, infatti, pure la risposta del giurista al quesito ora prospettato: il vettore risponderà solo per *dolus*, a differenza del *nauta-conductor*, il quale è di regola tenuto a *culpam praestare* ('*et quia in locato conducto culpa, in deposito dolus dumtaxat praestatur*'). La natura non onerosa del contratto di deposito, infatti, oltre al fatto che lo stesso sia posto in essere nell'interesse esclusivo del deponente, si riverbera, infatti, sulla valutazione della responsabilità dell'armatore-depositario per l'inadempimento o la mancata restituzione della cosa.

Per quanto concerne l'identificazione del soggetto cui addossare i costi della spedizione, poi, Pomponio non sembra avere dubbi circa l'inopportunità di farli gravare in capo all'unico soggetto obbligato, ossia al debitore - depositario. Tale soluzione, in particolare, viene prospettata dal giurista in un altro passo, riguardante il caso di un deposito effettuato in Asia per *res* che dovranno essere ricevute a Roma:

Pomp. 22 *ad Sab. D. 16.3.12 pr.: Si in Asia depositum fuerit, ut Romae reddatur, videtur id actum, ut non impensa eius id fiat apud quem depositum sit, sed eius qui deposuit. 1. Depositum eo loco restitui debet, in quo sine dolo malo eius est, apud quem depositum est: ubi vero depositum est, nihil interest. Eadem dicenda sunt communiter et in omnibus bonae fidei iudiciis. Sed dicendum est, si velit actor suis impensis suoque periculo perferri rem Romam, ut audiendus sit, quoniam et in ad exhibendum actione id servatur.*